
Determinazione Dirigenziale n° 1227/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 458/2020

OGGETTO: I.P.S.S.A.R. "DE MEDICI" IN COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA.
LAVORI DI AMPLIAMENTO. CUP: H11E17000530003 CIG: 8294800D7D PROCEDURA
APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,
E SS.MM.II. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO
"ABRUSCATO GIOVANNI" CON SEDE LEGALE IN VENTIMIGLIA DI SICILIA (PA) IN
RTI CON LA MANDANTE "CO.GE.N. S.R.L." CON SEDE LEGALE IN VIA ROMA, 289 AD
ENNA CODICE FISCALE/PARTITA IVA. 03177060823 INDIVIDUAZIONE SOGGETTI
DESTINATARI E QUANTIFICAZIONE INCENTIVO EX ART 113 DECRETO
LEGISLATIVO N. 50/2016 E SS.MM.II. PER ATTIVITÀ SVOLTE FINO ALLA FASE DI
AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 del 01/02/2019, di conferimento dell'incarico
di direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale con decorrenza dal 1° maggio 2019
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00257 “Costruzione ed ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che:

con decreto del Presidente della Provincia n. 185 del 30 agosto 2017 è stato approvato il Progetto
di fattibilità per una spesa complessiva di € 1.400.000,00 di cui € 1.075.000,00 per lavori, €
20.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 305.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione: IVA, spese tecniche, imprevisti ed incentivo;
con decreto del Presidente della Provincia n. 155 del 29 giugno 2018 è stato approvato il
Progetto di definitivo dei lavori di ampliamento mediante la realizzazione di un nuovo corpo
didattico, presso l'I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda, per una spesa
complessiva di € 1.400.000,00;
in fase di approfondimento progettuale, durante la stesura del preventivo di spesa, si è potuto
verificare che le opere progettate con elevati parametri energetici e secondo le nuove norme
sismiche NCT/2018, hanno comportato un aggravio dei costi di costruzione del nuovo
fabbricato;

N.1227/2020

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
il suddetto nuovo progetto, che prevede la realizzazione di un nuovo ampliamento con una
capienza di otto aule oltre ad una sala riunioni, servizi igienici, segreterie e spazi distributivi, per
il quale era stata preventivata inizialmente la somma complessiva di € 1.400.000,00, risulta ora
essere stimato in € 1.540.000,00;
con decreto del Presidente della Provincia n.303 del 10 dicembre 2019 è stato approvato lo
schema di accordo di programma tra la Provincia di Brescia ed il Comune di Desenzano del
Garda per la realizzazione del nuovo corpo didattico dell'IPSSAR “De Medici”;
l’allegato l'Accordo di Programma in data 21 aprile 2020, previo consenso unanime, è stato
sottoscritto dai rappresentanti delle Amministrazioni interessate;
con la sottoscrizione di tale accordo il Comune di Desenzano del Garda si è impegnato a
compartecipare alla spesa per la realizzazione di tali opere con una somma pari ad € 140.000,00;
con Decreto del Presidente della Provincia n. 69 del 12/03/2020 è stato disposto di riapprovare il
progetto definitivo dei lavori di ampliamento dell'I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di
Desenzano del Garda, CUP H11E17000530003, che prevede una spesa complessiva di €
1.540.000,00, di cui € 1.235.000,00 per lavori, € 40.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 265.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione per Iva, spese tecniche,
incentivo, etc;
con determinazione dirigenziale n. 743/2020 del 23/06/2020 è stato disposto di procedere
all'approvazione del progetto esecutivo, del capitolato e tutti gli altri allegati tecnici relativi alle
opere “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda. Lavori di ampliamento”,
per una spesa complessiva pari ad € 1.540.000,00, di cui 1.275.000,00 per lavori, comprensivi di
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 40.000,00, ed € 265.000,00 per
somme a disposizione dell'amministrazione;

con il medesimo atto è stato altresì disposto di procedere all'affidamento dei lavori mediante
indizione di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., mediante applicazione del criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse ai sensi del combinato disposto dell'art. 95 e dell'art. 97, comma 8,
del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando lo strumento del mercato
elettronico di ARIA - Azienda Regionale Innovazione e Acquisti S.p.A, tramite la piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL;
con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 831/2020 è stata disposta
l'approvazione del bando di gara, pubblicato in data 13/07/2020 ai sensi di legge;
con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1157/2020 è stata disposta
l'approvazione del verbale di gara e ed è stata proposta l'aggiudicazione in favore dell'operatore
economico concorrente “I.TEC. s.r.l.” con sede legale in Via Marsara, 4 a Villa del Conte (PD) -
CF. / P.IVA n. 03893860282, che ha offerto un ribasso pari al 25,44% per un importo
contrattuale pari ad € 960.816,00 al netto dell'IVA di legge (€ 920.816,00 di cui € 337.017,60
quali costi della manodopera ed € 12.350,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più €
40.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso)
con determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1167/2020 è stata disposta la revoca
della determinazione dirigenziale n. 1157/2020 e la riammissione di un concorrente;

con determinazione dirigenziale n. 1179/2020 è stata disposta l'approvazione dei verbali dei
giorni 25 agosto, 31 agosto e 1° settembre 2020 relativi alla procedura di appalto per
l'affidamento dei lavori: “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda. Lavori di
ampliamento CIG 8294800D7D”, proponendo l’aggiudicazione in favore dell'operatore
economico concorrente “Abruscato Giovanni” con sede legale in Via Aldo Moro, 9 a

N.1227/2020

Documento firmato digitalmente



Ventimiglia di Sicilia (PA) Codice fiscale BRSGNN60D29L740Q Partita Iva: 03177060823, che
partecipa in RTI con la mandante CO.GE.N. s.r.l. con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna
Codice fiscale/Partita Iva: 00582850863, che ha offerto un ribasso pari al 25,144% per un
importo contrattuale pari ad € 964.471,60 al netto dell'IVA di legge (€ 924.471,60 di cui €
411.000,00 quali costi della manodopera ed € 26.000,00 quali oneri della sicurezza aziendali, più
€ 40.000,00 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso);

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di
provvedere all'aggiudicazione, ancorché non efficace, dei lavori “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in
comune di Desenzano del Garda. Lavori di ampliamento. CIG 8294800D7D”, in favore
dell'operatore economico concorrente “Abruscato Giovanni” con sede legale in Via Aldo Moro,
9 a Ventimiglia di Sicilia (PA) Codice fiscale BRSGNN60D29L740Q Partita Iva: 03177060823,
che partecipa in RTI con la mandante CO.GE.N. s.r.l. con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna
Codice fiscale/Partita Iva: 00582850863, che partecipa in RTI con la mandante “CO.GE.N. s.r.l.”
con sede legale in Via Roma, 289 ad Enna Codice fiscale/Partita Iva: 00582850863, che ha
offerto un ribasso pari al 25,144% per un importo contrattuale pari ad € 964.471,60 al netto
dell'IVA di legge, di cui € 924.471,60 per lavori, al netto del ribasso, ed € 40.000,00 per oneri
della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare,
l'articolo 113 (Incentivi per funzioni tecniche);
Visto il “Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del Codice dei Contratti” (di seguito Regolamento), approvato con DPP n. 458/2018 e
modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019;
Ritenuto pertanto, ai sensi dell'articolo 5, comma 12 del Regolamento, di procedere alla definizione
del Fondo e alla ripartizione dello stesso tra il personale coinvolto;
Verificato che:

i lavori in oggetto rientrano tra quelli previsti dalla disciplina incentivante di cui all’articolo 1 del
Regolamento e, in particolare, trattandosi di lavori di nuove opere, essi si caratterizzano per una
particolare complessità;
le attività oggetto di incentivo si sono effettivamente svolte dopo il 1° gennaio 2018 e pertanto, ai
sensi dell’articolo 13 del Regolamento, rientrano nell’ambito di applicazione dello stesso;
il Fondo per funzioni tecniche, per le attività svolte fino alla fase di aggiudicazione dei lavori,
viene determinato nella percentuale del 2,00% dell’importo posto a base di gara, in applicazione
dei parametri previsti dalle Tabelle A-B-C di cui all’articolo 2, comma 1, del Regolamento,
secondo quanto di seguito indicato:

Tabella Descrizione Aliquota %

TAB.A – IMPORTO DEL
LAVORO

sup.a euro 1.000.000,00 e
sino ad euro 2.000.000,00

43

TAB.B – TIPOLOGIA
LAVORO

nuove opere edilizia-
impianti, ristrutturazione e
restauro – impiantistica
stradale complessa 

50

TAB.C – MAGGIORAZIONI
DI ALIQUOTA

nei casi di scelta delle
procedure aperte per lavori

5

N.1227/2020

Documento firmato digitalmente



servizi-forniture laddove sia
possibile ricorrere a
procedura negoziata

per i lavori che abbiano
caratteristiche di particolare
complessità sotto il profilo
tecnico e/o artistico e/o
soggette ad autorizzazioni
di Enti esterni

5

RISULTATO {[A+B+C] < = 100} X 2% 103 (100% ai sensi
dell'art. 2, comma 1,
Regolamento)

la quota del Fondo da riservare al personale destinatario dell'incentivo, per le attività svolte fino
alla fase di aggiudicazione dei lavori, stimata in € 7.242,01 (pari all'80% del Fondo stesso al
netto delle riduzioni operate dal RUP per le prestazioni esterne ai sensi dell'articolo 6, comma 2
del Regolamento), viene ripartita ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento, come da allegata
Tabella, nel rispetto delle percentuali previste dall’articolo 5 del Regolamento stesso;
è osservato l’articolo 6 del Regolamento, a mente del quale le quote parti dell’incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte dai dipendenti, in quanto affidate a personale esterno
all’organico della Provincia di Brescia, incrementano la quota del fondo di cui all’articolo 113,
comma 4 del Codice dei Contratti e non possono essere ridistribuite fra gli altri destinatari;
le modalità di individuazione del personale coinvolto sono conformi a quanto previsto all'articolo
4 del Regolamento
ai sensi dell'articolo 8, comma 5 del Regolamento, al fine di prevenire possibili situazioni di
conflitto di interessi, l'accertamento del buon esito dell'attività di Responsabile Unico del
Procedimento viene svolta direttamente dal sottoscritto dirigente, non destinatario dell'incentivo
in discorso;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il “Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del Codice dei Contratti” (di seguito Regolamento), approvato con DPP n.
458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con DPP 177/2019;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate ed accolte
di procedere, verificata la sussistenza dei presupposti di legge, ai sensi dell'art. 32, comma 5,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Decreto

1.

N.1227/2020

Documento firmato digitalmente



Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione, ancorché non efficace, dei lavori
“I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Desenzano del Garda. Lavori di ampliamento. CIG
8294800D7D”, in favore dell'operatore concorrente “Abruscato Giovanni” con sede legale in Via
Aldo Moro, 9 a Ventimiglia di Sicilia (PA) Codice fiscale BRSGNN60D29L740Q Partita Iva:
03177060823, che partecipa in RTI con la mandante CO.GE.N. s.r.l. con sede legale in Via
Roma, 289 ad Enna Codice fiscale/Partita Iva.00582850863, che ha offerto un ribasso pari al
25,144% per un importo contrattuale pari ad € 964.471,60 al netto dell'IVA di legge, di cui €
924.471,60 per lavori, al netto del ribasso, ed € 40.000,00 per oneri della sicurezza derivanti da
interferenze e non soggetti a ribasso;
di approvare il nuovo quadro economico d'appalto, a seguito delle risultanze di gara:2.
A) Lavori € 924.471,60

Oneri per la sicurezza € 40.000,00

Totale Lavori € 964.471,60

Iva 10% € 96.447,16

Spese tecniche, Contributo integrativo
ed Iva inclusi

€ 110.000,00

Incentivo 2% € 25.500,00

Imprevisti, allacciamenti € 2.000,00

Economie di gara € 341.581,24

Totale somme a disposizione € 575.528,40

Costo totale intervento € 1.540.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 1.540.000,00 trova copertura finanziaria con
imputazione alla Missione 04 Programma 02 come segue:

3.

€ 1.301.537,29 al Capitolo 9000904 Impegno 848/2020
€ 1.270,03 al Capitolo 9000904 Impegno 849/2020
€ 65.414,97 al Capitolo 9000904 Impegno 850/2020
€ 31.777,71 al Capitolo 9000904 spese tecniche già liquidate (€ 28.035,00 Impegno
2018/854 ed € 3.742,71 Residuo 2017/1795)
€ 140.000,00 al Capitolo 9000896 Impegno 20201317 (con trasferimenti dal Comune di
Desenzano del Garda)

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch. Margherita Colombini, Funzionario
Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di dare atto che l'Ufficio Direzione Lavori, nell'ambito dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art.
101, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., è costituito come
segue:

5.

nel ruolo di Direttore Lavori l'Arch. Margherita Colombini
nel ruolo di Direttore Operativo il Geom. Riccardo Maspero

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:

6.

N.1227/2020

Documento firmato digitalmente



H11E17000530003 ed il Codice Identificativo Gara CIG: 8331636B85;
di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

7.

di quantificare, ai sensi del Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per
funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice dei Contratti, l’importo del Fondo da
ripartire tra il personale interessato per l'appalto “I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di
Desenzano del Garda. Lavori di ampliamento. CIG 8294800D7D” in € 7.242,01, per le attività
svolte fino alla fase di aggiudicazione dei lavori;

8.

di approvare le Tabelle allegate, parti integranti e sostanziali del presente atto, recanti la
elencazione del personale coinvolto e le relative percentuali di ripartizione del Fondo;

9.

di imputare la spesa di € 7.242,01 alla Missione 04 Programma 02 Capitolo 9000904 Impegno
848/2020

10.

di emettere mandato di pagamento per l'importo di cui al punto 8 e contestuale reversale di
incasso al capitolo di entrata n. 3500042 del bilancio di previsione esercizio 2020;

11.

di impegnare la spesa di € 7.242,01, pari alla quota del Fondo da riservare al personale
destinatario dell'incentivo alla Missione 1 Programma 3 Capitolo 1000981;

12.

di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’incentivo al personale coinvolto, previo
accertamento positivo delle specifiche attività effettivamente svolte ai sensi di quanto previsto
all'articolo 8 del Regolamento.

13.

Brescia, lì 11-09-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1227/2020

Documento firmato digitalmente


